中国人民财产保险股份有限公司－

传统－普通保险产品
3,180,000 0.85%

本次发行后，上市公司前十大股东持股情况如下（截至 2014 年 6 月 27 日，

不含信用交易担保账户）：

序号 证券账户名称 持股数量（股） 持股比例

1  星星集团有限公司 93,770,000  24.26

2  林敏 10,593,710  2.74

3  周建军 5,775,561  2.74

4
中国农业银行－中邮核心成长股票

型证券投资基金
5,213,600  1.35

5 范崇国 4,880,000 1.26

6
交通银行－博时新兴成长股票型证

券投资基金
4,599,817  1.19

7 全国社保基金四一三组合 4,300,000 1.11

9  浙江方远控股集团有限公司 4,183,965  1.08

10

 华安基金—兴业银行—中海信托—

银宏五期定向增发投资集合资金信

托计划

4,178,536 1.08

10 盛永江 3,759,400 0.97

（七）期间损益的归属和确认

根据水晶光电与方远集团等 8 名交易对方签署的《现金及发行股份购买资产

协议》，自评估基准日次日至交割日（含当日）期间，任何与标的资产相关的收

益归水晶光电享有。自评估基准日次日至交割日（含当日）期间，标的资产产生

亏损的，则亏损部分由交易对方按照其持有的标的公司的股权比例向水晶光电以

现金方式补足。上述期间损益将根据具有证券期货业务资格的会计师事务所审计

后的结果确定。

过渡期内的期间损益审计尚在进行中。

（八）后续事项的合规性及风险

水晶光电尚待向工商行政管理机关办理因发行股份而涉及的注册资本、实收

资本等事宜的变更登记/备案手续。截至本报告书出具日，没有迹象表明上述后

续手续存在无法办理完成的风险。

三、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异

本次交易实施过程中未发现相关实际情况与此前披露的有关资产的权属情

况及历史财务数据信息存在差异的情况。

四、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构变动

本次新增股份登记前公司的总股本为 375,350,250 股。本次交易发行新股数

量为 11,235,103 股（包括向方远集团等 8 名交易对方发行的 6,486,767 股和向华

安基金管理有限公司等 2 名股东非公开发行的 4,748,336 股）。本次新增股份登

记完成后公司总股本变更为 386,585,353 股。本次新增股份登记前后公司的股本

结构变化如下表所示：

股份类型

本次发行前

（截至 2014 年 5 月 30 日） 本次变动股

份数量（股）

本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件股份 34,906,399 9.30% 11,235,103 46,141,502 11.935%

无限售条件股份 340,443,851 90.70% 0 340,443,851 88.064%

股份总数 375,350,250 100.00% 11,235,103 386,585,353 100.00%

（二）本次发行对公司主要财务指标的影响

以本次发行后的 386,585,353 股全面摊薄计算，公司最近一期经审计的主要

财务指标如下：

项目 发行前 发行后

归属于上市公司股东的每股收益（元） 0.3048 0.2960

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 2.99 3.42

水晶光电每股收益发行前为 0.3048 元/股，发行后为 0.2960 元/股。本次发

行后，归属于母公司股东的净资产增至 132,149.58 万元，每股净资产增至 3.42

元。

（三）业务结构的变动

本次交易前，公司主营业务为光学光电子相关产品的研发、生产和销售，主

要产品包括精密光电薄膜元器件、蓝宝石 LED 衬底及微型显示光学引擎等。

本次交易完成后，夜视丽反光材料业务将进入上市公司，公司主营业务仍将

围绕光学应用领域，并使业务结构得以优化，在一定程度上降低了现有主营业务

应用领域相对集中的风险；通过此次交易，公司与标的公司在资金、技术、管理

经验等方面得到互补和提升，有助于提高在各自产品领域的竞争力，公司的持续

经营能力得以增强。

（四）公司治理的变动

本次股票发行前，本公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》等有关法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理制度。

本次股票发行完成后，本公司的控股股东及实际控制人并未发生变更。董事、

高级管理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和独立性。本公司将根

据有关法律、法规以及国家政策的规定，进一步规范运作，切实保证公司的独立

性。

五、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关

人员的调整情况

截至本报告书出具之日，本次交易实施过程中，水晶光电不存在因本次交易